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Pretekmi O goralský klobúčik
skončil sezónu Lyžiarsky oddiel TJ
Roháče Zuberec. Výsledky sú na
stránke Zuberec. Niektorí členovia
ju môžu považovať za mimoriad-
ne vydarenú.

Momentálne máme v klube
viac ako 35 detí. Veľmi sa tešíme,
že sa nám rozšírili rady najmlad-
ších pretekárov – prípravka, kto-
rých je viac ako 20. Sú to 3, 4, 5
ročné deti, ktoré absolvovali svo-
je prvé preteky a lyžovanie spolu
s trénermi Beátou Jurinovou a Ma-
rekom Hudáčkom. Deti trénovali v
Roháčoch na Spálenej a tréningy
robia hravou formou.

Staršie deti trénovali na Janov-
kách. V kategórii predžiactva
máme 11 pretekárov. Trénuje ich
Majo Šroba a všetci absolvovali
celú sériu pretekov Slovenského
pohára predžiactva. Umiestnenia
v kategórii mladší predžiaci: Kriš-
tof Kozaňák celkovo 24. miesto,
Ondrej Žuffa 29. miesto, Richard
Petrášek 49. miesto, Hugo Fandák
76. miesto, Timotej Petrášek 86.
miesto, Erik Šiška 90. miesto.
V kategórii mladšie predžiačky
Lujza Šrobová 21. miesto, Danie-
la Ferancová 85. miesto, Lenka
Ferancová 90. miesto. Starší
predžiaci Matej Ťapák 41. miesto,
staršie predžiačky Eva Švidroňo-
vá 3. miesto.

Žiačky tento rok trénoval Matúš
Pavelka z Ružomberka, za čo mu
chceme vysloviť veľkú vďaku.

V kategórii mladších žiačok
máme dve pretekárky, obe sú v re-
prezentácii Slovenskej republiky,

sestry Katku a Veroniku Šrobové.
Práve im dvom sa najlepšie darí.
Mladšia Veronika skončila v celko-
vom hodnotení po všetkých kolách
Slovenského pohára na 8. mieste –
pričom bola 2. najlepšia zo svojho

ročníka. Katka sa po dvoch rokoch
stala opäť celkovou víťazkou Slo-
venského pohára v sezóne 2018/19
a zároveň celkovou víťazkou Slo-
venského pohára v disciplínach ob-
rovský slalom a superobrovský sla-

lom. V disciplíne slalom jej celkovo
patrí 2. priečka. Na Majstrovstvách
Slovenska sa stala Majsterkou Slo-
venska v disciplíne slalom a Maj-
sterkou Slovenska v disciplíne su-
perobrovský slalom, v disciplíne

V Zuberci máme Majsterku Slovenska

Nedeľa zmŕtvychvstania
Pána je vrcholom a centrom ce-
lého liturgického roka. Je to ne-
deľa všetkých nedieľ. Najväčší
kresťanský sviatok. Od nej je
odvodená každá nedeľa ako vr-
chol a začiatok týždňa, ako deň,
v ktorý slávime zmŕtvychvstanie
Pána.

Boh nám daroval nedeľu, aby
sme v nej osobitne oslavovali
jeho, svojho Stvoriteľa a Vyku-
piteľa. To je prednostné posla-
nie tohto dňa. Je úžasné a až
nepochopiteľné, že v jazyku ná-
roda, ktorý bol desaťročia trápe-

ný ateizmom a stal sa akousi ko-
lískou komunizmu, si nedeľa za-
chovala najkrajší a najpriliehavejší
názov: voskresenie.

V nedeľu si máme nájsť čas
pre Božie veci: na svätú omšu,
čítanie Božieho slova, modlitbu.
Zároveň je to deň, ako píše sv.
Ján Pavol II. v liste Deň Pána, kto-
rý je určený aj na oddych, na stret-
nutie sa rodiny. Nič, okrem vecí
skutočne nevyhnutných, by ne-
malo rušiť telesnú a psychickú re-
laxáciu človeka, radosť z vykúpe-
nia. Nedeľa je predchuťou neba,
závdavok večnosti.

Milí farníci, zamyslime sa, ako
trávime nedeľu a sviatky. Či cez
tieto dni má oslava Boha prvé
miesto v našom živote. Nedovoľ-
me, aby sa nedeľa stala len sú-
časť víkendu, časom pre výlety,
zábavy, šport, teda relaxáciu, ale
bez Boha, bez náboženskej ná-
plne, bez ktorej je obsah nedele
vyprázdnený. Chráňme si nede-
ľu ako predchuť neba a závda-
vok večnosti.

Všetkým vám vyprosujem od
Zmŕtvychvstalého Pána silu do
života, nádej, pokoj a radosť.

Vladimír Bolibruch
farský administrátor

„Toto je deň, ktorý učinil Pán, ...“ Báseň o jari

Kde sa vzala, tu sa vzala,
pani Jar k nám zavítala.
Slnko hreje, ale málo,
akoby sa ešte bálo.

Snežienka i fialôčka
nesmelo sa pozerá,
preberanie žezla jarou
starostlivo dozerá.
A tu zrazu veľká sláva,
pani Jar si žezlo vzala!

Chopila ho veru pevne,
čo má robiť pozná verne.
S jarným žezlom stvára divy,
každý z nás sa iba diví.

             Zuzana Valeková, 5.A

obrovský slalom skončila tretia.
V kategórii staršie žiačky pre-

tekajú tri dievčatá. Lucia Žuffová,
ktorá skončila celkovo na 13. mies-
te, Zuzka Valeková celkovo na 28.
mieste a Nina Mydliarová celkovo
29. miesto.

Okrem pretekov Slovenského
pohára pretekali Katka a Veronika
aj na medzinárodných podujatiach
Skiinterkritérium vo Vrátnej, Skiin-
terkritérium v českých Říčkach,
Pokal Loka v Slovinsku a Katka sa
práve vrátila v Francúzskeho Val
d'Isere, čo sú najväčšie žiacke pre-
teky v Európe. Na všetky tieto pre-
teky sa kvalifikovala ako sloven-
ská jednotka, a tomu zodpovedali
aj jej umiestnenia. Nikde neurobi-
la „hanbu“ a umiestnila sa na pr-
vých priečkach. Najväčšia škoda
je, že vo Val d'Isere pre nepriazni-
vé počasie zrušili jej obľúbenú dis-
ciplínu superobrovský slalom
a v druhom kole slalomu (po 1.
kole bola 6.), kde predviedla pek-
nú jazdu, ktorou by sa dostala na
4. pozíciu, dostala pred cieľom tzv.
špicára a teda ju diskvalifikovali.
V každom prípade sú to pre ňu veľ-
ké skúsenosti, a zároveň sa moh-
la porovnať s európskymi súperka-
mi.             LO TJ Roháče Zuberec

Na fotografii zľava: Lucia Žuffová, Zuzana Valeková, Nina Mydliarová, Jakub
Valek, Katarína Šrobová, Veronika Šrobová
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Obecné zastupiteľstvo na
svojom zasadnutí dňa 28. febru-
ára 2019 prerokovalo: kontrolu
plnenia uznesení, informácie sta-
rostu, správu o činnosti hlavného
kontrolóra. V bode rôzne zastupi-
teľstvo prerokovalo aktualizáciu
krízového štábu obce, požiarny
štatút obce, memorandum proro-
dinnej samosprávy, vyradenie
kníh, žiadosti občanov.

Obecné zastupiteľstvo v Zuber-
ci tiež zobralo na vedomie sprá-
vu o pripravenosti investičnej vý-
stavby obce Zuberec v roku 2019
a uložilo stavebnej komisii do 15.
04. 2019 posúdiť a navrhnúť ďal-
šie priority investičnej výstavby pre
roky 2019 a 2020. Ďalej zastupi-
teľstvo zobralo na vedomie infor-
mácie o príprave Úpravy rozpočtu
2019 a uložilo do 29. 3. 2019 pred-
sedom komisii predložiť starostovi
obce a predsedovi finančnej komi-
sie návrhy na úpravu rozpočtu na
rok 2019 a súčasne uložilo finanč-
nej komisii do 15. 04. 2019 prero-
kovať návrhy na úpravu rozpočtu
na rok 2019.

Voľby prezidenta Slovenskej republiky
V našej obci sme prezidenta SR volili v dvoch okrskoch.

Prinášame vám výsledky za Obec Zuberec:

Prvé kolo16. 3. 2019
Počet voličov zapísaných v zoznamoch voličov: 1778
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní: 1186
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku: 1186
Počet platných hlasov odovzdaných pre všetkých kandidátov: 1174

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidátov:
1. Béla Bugár, Ing. 3
2. Zuzana Čaputová, Mgr. 522
3. Martin Daňo 11
4. Štefan Harabin, JUDr. 147
5. Eduard Chmelár, doc. Mgr., PhD. 32
6. Marian Kotleba, Ing., Mgr. 84
7. Milan Krajniak, Bc. 39
8. József Menyhárt, PaedDr., PhD. 0
9. František Mikloško, RNDr. 151

10. Robert Mistrík, Dr., Ing. 2
11. Maroš Šefčovič, JUDr., PhD. 157
12. Róbert Švec, Mgr. 2
13. Bohumila Tauchmanová, Ing. 3
14. Juraj Zábojník, Dr., Ing., PhD. 0
15. Ivan Zuzula, RNDr. 1

Druhé kolo 30. 3. 2019
Počet voličov zapísaných v zoznamoch voličov: 1853
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní: 1114
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku: 1114
Počet platných hlasov odovzdaných pre všetkých kandidátov: 1088

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidátov:
1. Zuzana Čaputová, Mgr. 733
2. Maroš Šefčovič, JUDr., PhD. 355

 OcÚ

VÝZVA
Obecné zastupiteľstvo vyzýva vlastníkov nehnuteľností
na ulici Andreja Bažíka, aby sa v termíne do 30.06.2019

napojili na verejnú kanalizáciu. Po tomto termíne sa
nebude možné pripojiť na verejnú kanalizáciu z dôvodu

obnovy asfaltového krytu, a to po dobu 10 rokov.

V dňoch 24. – 27. januára sa
konal 25. medzinárodný veľtrh
cestovného ruchu ITF SLOVA-
KIATOUR, 25. ročník výstavy PO-
ĽOVNÍCTVO A ODDYCH a 11. roč-
ník výstavy WELLNESS A FIT-
NESS.

Veľtrh ITF Slovakiatour je naj-
väčším veľtrhom cestovného ruchu
na Slovensku a patrí medzi naj-
významnejšie podujatia v regióne
strednej Európy. Prezentuje sa tu
portfólio cestovných kancelárií, ako
aj turistické informácie sprostredko-
vané zahraničnými centrálami kra-
jín. Obec Zuberec sa už tradične
návštevníkom predstavi-
la v drevenom stánku
spoločne s mestom Dol-
ný Kubín a Klastrom Ora-
va. Tento stánok má pre
svoj netradičný dizajn
vždy veľký úspech. Náv-
števníci sa zaujímali naj-
mä o bežecké trate a cyk-
lotrasy, ale aj o novinky
na Orave. Veľkým ťahú-
ňom je každoročne Mú-
zeum oravskej dediny a
posledné roky aj Brestov-
ská jaskyňa. Tento rok
bol náš stánok oživený
predvádzaním ukážok
modrotlače pánom Mate-
jom Rabadom. Stánok
navštívila aj predsedníč-
ka Žilinského samo-
správneho kraja Erika
Jurinová.

Obec Zuberec na
tomto veľtrhu zastupovali
Mgr. Michaela Harmato-
vá, Patrik Matištík a Mgr.
Eva Janoštínová.

Vo februári sme našu ponuku
prezentovali na Medzinárodnom
veľtrhu cestovného ruchu Holi-
day World, ktorý je najvýznamnej-
ším podujatím svojho druhu nielen
v Českej republike, ale aj v regióne
strednej Európy a jeho organizáto-
rom je Incheba Praha. Atraktívnou
súčasťou medzinárodného veľtrhu
bol rozsiahly sprievodný program
pre odborníkov (semináre, prezen-
tácie, konferencie a iné). V poradí
28. ročník, ktorý sa uskutočnil
v dňoch 21. – 24. februára 2019
v areáli holešovického Výstaviska
v Prahe spoločne s 13. ročníkom
gastronomického veľtrhu Top Gas-
tro & Hotel. Veľtrh Holiday World bol
tradične rozdelený na dva dni pre
odbornú verejnosť a víkendové dni
patrili laickej verejnosti. Naša obec

Z rokovania obecného zastupiteľstva
obce Zuberec

Obecné zastupiteľstvo schvá-
lilo predloženie upravenej žiadosti
o NFP na projekt Zberný dvor.

Obecné zastupiteľstvo schvá-
lilo prihlásenie obce Zuberec k Me-
morandu prorodinnej samosprávy,
navýšenie úväzku hlavného kon-
trolóra obce Zuberec z 15 % na
17 %, vyradenie knižničných jed-
notiek z obecnej knižnice v Zuberci
z knižničného fondu.

Obecné zastupiteľstvo zobra-
lo na vedomie poverenie staros-
tom obce Patrika Matištíka na vý-
kon funkcie zástupcu starostu.

Obecné zastupiteľstvo odpo-
ručilo zvolanie verejného hovoru
na 13.04.2019 o 18.00 hod.

Obecné zastupiteľstvo vyzýva
vlastníkov nehnuteľností na ulici
Andreja Bažíka, aby sa v termíne
do 30.06.2019 napojili na verejnú
kanalizáciu. Po tomto termíne sa
nebude možné pripojiť na verejnú
kanalizáciu z dôvodu obnovy as-
faltového krytu, a to po dobu 10
rokov.

VŠ

Uznesenia obecného zastupiteľstva nájdete na
https://zuberec.sk/uznesenia-zo-zasadnutia-obecneho

-zastupitelstva-v-roku-2019/

Účasť na výstavách
cestovného ruchu

bola spoluvystavovateľom na stán-
ku HEPEX – Slovakia s.r.o., Agen-
túra pre rozvoj cestovného ruchu
Komárno. Zastupovala nás Mgr. Zu-
zana Pilarčíková. V budúcom roku
sa výstava Holiday World uskutoč-
ní na výstavisku Praha Letňany.

Počas víkendu 28. – 31.mar-
ca 2019 sa konala prezentácia
cestovného ruchu na druhom
najväčšom veľtrhu CR v Poľsku
“Globalnie Katowice 2019“. Veľtrh
je každoročne smerovaný po zim-
nej sezóne na blížiacu sa letnú se-
zónu.

Obec Zuberec bola na tomto
veľtrhu v spolupráci s Klastrom Ora-
va spoluvystavovateľom na stánku
Ministerstva dopravy – sekcia ces-
tovný ruch s názvom Trawel to Slo-
vakia Good Idea. Okrem prezento-
vania ponuky nášho regiónu náv-
števníkom veľtrhu, sme nadviazali
spoluprácu s poľskými blogermi
a touroperátormi, ktorí prezentujú
náš región na svojich portáloch po
celom Poľsku. Ďalej sme absolvo-
vali stretnutia s autobusovým do-
pravcom "Zebra Bus – Leo expres"
o zriadení linky Tatralandia – Zube-
rec – Katowice. Celkovo hodnotíme
výstavu a účasť na nej za veľmi dob-
rú, aj vzhľadom na udržiavanie kon-
taktov s ministerstvom dopravy
a s ľuďmi, ktorí majú na starosti ces-
tovný ruch, ako aj s najznámejšími
poľskými zástupcami médií.

TIK Zuberec a Patrik Matištík
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Našu dôchodcovskú základňu
aktuálne tvorí 328, členov z toho
142 mužov, 186 žien. Najstarší
člen Ondrej Šiška, najstaršia
členka Karolína Gejdošová. Naj-
mladší člen Anton Pilarčík, naj-
mladšia Agneša Hudecová. Na-
vždy nás opustilo 15 našich čle-
nov.

V roku 2018 sme organizovali
viaceré zájazdy zamerané na po-
znávanie, duchovné zameranie
a relaxačné aktivity.

5. mája 2018 sa 23 dôchodcov
zúčastnilo púte do chrámu Božieho
milosrdenstva v Krakove.

22. - 23. mája 2018 sme zorga-
nizovali dvojdňový zájazd. Program
v prvý deň bol veľmi náročný. Naj-
skôr sme navštívili múzeum razenia
mincí v Kremnici priamo v areáli
mincovne, ktorá už takmer 7. storo-
čí nepretržite razí mince do celého
sveta. Videli sme aj celý proces ra-
zenia priamo vo výrobe. Dominan-
tou historickej Kremnice je hrad s
kostolom sv. Kataríny, ten sme tiež
prešli a v kostole sme si vypočuli
nádherný organový koncert. Na ná-
mestí sme sa zastavili aj v múzeu
lyžovania, v ktorom nás sprevádzal
náš kolega z Horskej služby p. Krá-
lik. Naša cesta ďalej viedla do Ko-
pernice, kde pôsobí náš rodák –
kňaz, Marek Urban. Mnohí z nás
videli výsledok obrovskej práce a
pomoci aj mnohých z Vás – zrekon-
štruovaný historický kostol sv. Mar-
tina. Sestra Klariska nám porozprá-
vala o poslaní tejto rehole v krásnej

kaplnke kláštora. Do večera prvé-
ho dňa sme pred búrkou stihli ešte
svetoznámu štiavnickú kalváriu
v Banskej Štiavnici. Nocľah sme
mali zabezpečený pri Počúvadlian-
skom jazere. Druhý deň sme sa pre-
sunuli znova do B. Štiavnice a tam
sme videli veľmi zaujímavú expozí-
ciu o baníctve, ktoré bolo v tomto
kraji hlavným zdrojom obživy aj bo-
hatstva. Krásnym historickým ná-
mestím sme sa dostali aj do tzv. sta-
rého hradu, ktorý mal v časoch mi-
nulých obrannú funkciu. Pekným
spríjemnením bol aj štiavnický bet-
lehem, ktorý patrí k najväčším dre-
veným a pohyblivým betlehemom
na Slovensku. Zdatnejší výletníci si
prezreli aj botanickú záhradu, či
Dom Sládkovičovej Maríny a iné za-
ujímavosti B. Štiavnice.

29. júna – na Petra a Pavla kaž-
dý rok varíme kotlíkový guláš, po-
sledné roky na Zverovke pod vlek-
mi. Aj keď bolo ne-
priaznivé počasie,
bolo veselo opäť aj
s harmonikou. Za-
ujímavú pred-
nášku o našich le-
soch nám prednie-
sol Ing. Juraj Ma-
jerčák. Na guláši
sa zúčastnilo 95
dôchodcov. Z prí-
ležitosti význam-
ných výročí turisti-
ky a športu v Zu-
berci sme niektorí
boli položiť vence

k pamätníku priekopníkom turistiky
v Roháčoch – J. Ťatliakovi a deka-
novi Maťašákovi.

V septembri sme si urobili ešte
jednu peknú akciu a to púť na horu
Budkov pri Ladcoch. Tu sme najprv
absolvovali krížovú cestu. Pri kapln-
ke Božieho milosrdenstva nám náš
duchovný otec celebroval sv. omšu.
Pri 12 metrovej soche Panny Márie
sme prežili krásny duchovný záži-
tok a výhľad na obec Ladce, z kto-
rej jej občan – podnikateľ sa zaslú-
žil o vybudovanie tohto výnimočné-
ho miesta. Cestou domov sme ešte
stihli pozrieť Budatínsky zámok pri
Žiline a v Terchovej sme sa zasta-
vili a pozreli pohyblivý betlehem.
Tento zájazd absolvovalo 50 dô-
chodcov.

Na jar a na jeseň sme mali mož-
nosť už tiež tradične navštíviť trhy
v Jablonke a cestou naspäť zasta-
viť sa na kúpalisku v Oraviciach.

V októbri z príležitosti mesiaca
úcty k starším nás starosta obce po-

zval na stretnutie do kultúrneho
domu.

17. januára 2019 sme mali no-
voročné stretnutie v kultúrnom
dome a zúčastnilo sa ho 224 dô-
chodcov

12. 2. 2019 sme organizovali
2. ročník fašiangového posedenia
v klube dôchodcov formou batôžko-
vého občerstvenia. Dobrú náladu
s harmonikou a ozembuchom vytvo-
ril Edo Bistár a Jozef Šuriňák pre
37 dôchodcov. Už teraz sa tešíme
na tretí ročník.

Náš klub dôchodcov funguje veľ-
mi aktívne a s entuziazmom orga-
nizuje a zapája sa do všetkých akti-
vít. Organizačný výbor tvoria:

Pavol Šimičák – predseda, An-
tónia Šuriňáková – tajomníčka,
Anna Pardeková – pokladníčka, čle-
novia: Marta Miklášová, Mária Šiš-
ková, Mária Skurčáková, Stanislav
Jandura, Ladislav Šiška, Marián
Valek, Anton Šiška, Klement Jandu-
ra. Všetkým srdečne ďakujem za
vynikajúcu spoluprácu. Výbor zasa-
dá podľa potreby, vlani to bolo 5-
krát.

V roku 2019 chceme pokračovať
v podobných akciách. Dvojdňový
zájazd plánujeme na južné Sloven-
sko a do Bratislavy. Budeme radi,
keď vyhlásime plánovaný zájazd,
aby ste sa nahlásili rýchlo, aby sme
vedeli zabezpečiť všetky potrebné
záležitosti. Očakávame, že do na-
šich akcií sa zapoja aj mladší dô-
chodcovia a obohatia nás novými
nápadmi a aktívnou účasťou.

Pavol Šimičák

Nakrúcanie v Múzeu oravskej dediny
Predposledný marcový víkend

ožilo múzeum nakrúcaním niekoľ-
kých scén k filmu „Správa“. Pripra-
vovaný film bude odrazom skutoč-
ných udalosti Druhej svetovej voj-

ny, kedy sa podarilo dvom Slová-
kom, väzňom židovského pôvodu
Rudolfovi Vrbovi a Fredovi Wetzle-
rovi utiecť z koncentračného tábora
v Osvienčime. Obaja sa po vyčer-
pávajúcej ceste dostali až do Žiliny,
kde prostredníctvom Židovskej obce
podali správu o vraždení a hrôzach
v koncentračnom tábore.

Činnosť klubu dôchodcov v roku 2018

Rozprávkový týždeň v knižnici
V dňoch 18.– 22. marca 2019, pri
príležitosti mesiaca Marec – me-
siac knihy, sa v našej obecnej
knižnici uskutočnilo podujatie
„Rozprávkový týždeň v knižnici“.

Knižnica bola otvorená každé
poobedie v čase od 13.00 – 17.00
hod. Pripravené boli rôzne rozpráv-
ky, hry, súťaže a aktivity pre deti so
sladkou odmenou. Deti si tam mohli
tiež kresliť, vystrihovať, pečiatkovať,
skladať puzzle, hrať sa s písmenka-
mi a číslicami. Veľkým prekvapením
boli aj celkom malé deti, ktoré hra-
vo zvládli aj úlohy pripravené pre
predškolákov. Starší žiaci si zase
mohli vyskúšať rôzne aktivity zame-
rané na orientovanie sa v knižnici,
ako aj v samotných knihách.

Dospelí sa mohli osviežiť pri
káve, čaji, porozprávať sa a tiež si
vybrať niečo na čítanie z pestrej
ponuky knižnice.

Každý rok sa do obecnej knižni-
ce nakupuje veľké množstvo nových
a zaujímavých titulov, z ktorých si
vyberie úplne každý. Okrem hoj-
ných návštev každé poobedie, do
knižnice zavítali aj tri skupiny detí
z materskej školy. Ani jedno sa ne-
tajilo tým, ako sa už veľmi teší do
školy – že sa tam naučí čítať, a bude
si môcť prečítať každú knihu, ktorú
len bude chcieť. Veľa predškolákov
už aj poznalo všetky písmená a ve-

deli prečítať jednoduché slová. Na
exkurziu prišli aj klienti z denného
stacionára, a tiež šiestaci zo ZŠ.

Akcia v knižnici sa všetkým pá-
čila, pribudlo veľa nových a nadše-
ných čitateľov. Knižnica býva otvo-
rená každý utorok v čase od 14.00
– 16.00 hod.

Je na nás dospelých, aby sme
deti a mladých ľudí podporovali
v čítaní a láske ku knihám, aby ne-
sedeli len pred televízorom, počíta-
čom a s mobilmi v rukách. A najlep-
šie vlastným príkladom.

Lucia Šimičáková
Foto: Kamila Šišková

Ich svedectvo prispelo k spoma-
leniu deportácií a k záchrane mno-
hých ľudí pred istou smrťou.

V múzeu sa nakrúcali scény, kto-
ré približujú ich prechod hranicou

medzi Poľskom a Slovenskom
a v dome z Vasiľova zase ich pri-
chýlenie a pomoc od vidiečanov.
V rámci komparzu si zahrali aj nie-
koľkí naši spoluobčania.

Hotový film v réžii Petra Bebja-
ka budeme môcť vidieť v kinách kon-
com tohto alebo začiatkom budúce-
ho roku.                 Richard Janoštín
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Preteky psích záprahov v Zuberci
Veľa psov, priatelia, zábava...

Cez víkend 19. a 20. januára sme
v Zuberci privítali musherov, náv-
števníkov, všetkých čo prišli po-

vzbudiť, vytvoriť atmosféru, alebo
len tak pozrieť. A prečo? Kvôli kaž-
doročnému veľkému dobrodruž-
stvu pod Roháčmi, pretekom psích
záprahov v azda najkrajšom slo-
venskom skanzene.

Úžasné prostredie Múzea orav-
skej dediny v Zuberci na Brestovej
opäť privítalo pretekárov z via-
cerých krajín, aby si zmerali sily na
Medzinárodných majstrovstvách
Slovenska.

Okrem slovenských o priazeň
divákov a majstrovský titul súťažili
súťažiaci z Česka a Poľska, Ma-
ďarska a Veľkej Británie. Prví pre-

tekár vyštartoval na trať o desiatej
hodine dopoludnia. Štart a cieľ pre-
tekov bol v Múzeu oravskej dedi-
ny, trasa pretekov tratí na šprint a

mid vzdialenosti prechádzala zube-
reckými poliami. V areáli pretekov
boli návštevníkom k dispozícii stán-
ky s občerstvením a suvenírmi.

S krásnou kulisou Roháčov
v pozadí ožil podmanivý areál zu-
bereckého skanzenu štekotom naj-
lepšieho priateľa človeka. Ušľach-
tilé zvieratá hnané dopredu divác-
kym povzbudzovaním, vynikajúco
upravené trate, výborná organizá-
cia. Nečudo, že preteky sú súčas-
ťou Svetového pohára psích zápra-
hov WSA World Cup a každý rok
sa tešia vyššej účasti návštevníkov.

(r)

Postupová súťaž v Nižnej, na
ktorej náš DFS Roháčik nesmie
chýbať. Na prehliadku sme si tento

rok pripravili program s témou Ján-
skych ohňov s názvom „ Vtedy na
Jána“. V konkurencii 14 súborov
z celej Oravy si naše deti vyspievali
a vytancovali postup na krajskú pre-
hliadku do Dolného Kubína, kde sa

Lavínové žľaby sa pripomínajú
Západné Tatry sú v rámci Tatier

najviac lavinóznou časťou. Je to
dané nižším sklonom a väčšou dĺž-
kou ich svahov, ktoré dovoľujú ma-
sívnejšie nakumulovanie snehu a
predovšetkým trávnatým povrchom
mnohých žľabov. Vplyvom vetra,
kumulovaním snehu na záveterných
stranách, tak vznikajú lavinózne si-
tuácie i počas na sneh chudobnej-
ších zím. V Západných Tatrách sme
tak na menšie či väčšie lavíny zvyk-
nutí. Naviac tento rok napadlo v zá-
vere decembra a v prvej polovici
januára nadpriemerne veľa snehu.
V rámci prevencie, ochrany lyžiarov
takmer každoročne horská služba
odstrelí lavínu v Spálenom žľabe. Tá

tohtoročná bola však v histórii jed-
nou z najväčších. Pripomenuli sa
tiež lavínové žľaby, v ktorých pád
lavíny nebol zaznamenaný už dlhé
roky. Na fotografii je nevýrazný žľab
z Predného Salatína gravitujúci
k lyžiarskej zjazdovke na Zverovke.
Na úpätí svahu je terénna stanica
Štátnych lesov TANAP-u. Lavína sa
jej bočným tokom snehu oprela
o spomínanú budovu takmer 3 m vy-
sokým čelom lavíny. Pre terénnu
stanicu bolo šťastím, že pád lavíny
pribrzdila terénna depresia cca
80 m nad budovou a zároveň, že ju
zasiahlo len bočné čelo lavíny. Uká-
zal sa tak ďalší priestor, ktorý v zá-
ujme bezpečnosti lyžiarov bude hor-
ská služba v nasledujúcich rokoch
určite intenzívne monitorovať.

Text a foto: Ing. Juraj Majerčák

stretneme s konkurenciou aj veľ-
kých mestských súborov z celého
Žilinského kraja. Súťaž sa uskutoč-

ní v nedeľu 28. apríla 2019. Môžete
prísť povzbudiť, porovnať, a či len tak
potešiť srdce pohľadom na šikovné
spievajúce a tancujúce deti.

Daniela Žuffová
Foto: Lucia Jančová

Oravské krpčeky

Prešlo už 140 rokov ako naši
praotcovia urobili Urbársku dohodu
a neskôr r. 1893 aj prvý hospodár-
sky plán lesa, ktorý sa pravidelne
obnovoval každých 10 rokov.

Pre naše pozemkové spoločen-
stvo tak isto máme vždy na roky
končiace sa 6-kou povinnosť robiť
nový Lesohospodársky plán (LHP).
Naposledy v roku 2016 sme robili
nový LHP pre roky do 2026. Žiaľ,
ťažko sa nám pridŕžať LHP, keď prí-
du kalamity ako bola na konci roku
2013, potom v máji 2014 a násled-
ne na to v ďalších rokoch podkôrní-
ková kalamita, takže nám zničila
podstatnú časť rubných porastov. To
znamená, že musíme vyťažiť všet-
ko napadnuté drevo. V roku 2018

Správa o činnosti Pozemkového
spoločenstva – Urbár Zuberec za rok 2018

né pre našu oblasť. Na celkovú ob-
novu lesa sme si dali žiadosť na
eurofondy. Žiadosť bola schválená,
my sme práce previedli, len z PPA
nám to ešte nepreplatili. Podobne
to bolo aj pri ceste Spády – Kamen-
né mlieko. Pokiaľ nám ju preplatili,
tak sme na úrokoch banke zaplatili
12 000 €. Trávnaté plochy, ktoré
vlastní urbár prenajímame Roľníc-
kemu podielníckemu družstvu. Ide
o 104 ha. Niečo majú prenajaté aj
malí farmári. Kameňolom nám platí
nájom za 43 ha. Časť splátky nám
dáva v naturálnej dávke. Po jedna-

to bolo 5 400 m3. Z toho najviac v
Prievese, kde bola so zásobou 900
m3/ha. Ďalej v Kamennom mlieku,
za Pálenicou a za Širokou. Pri ťaž-
be nám robí firma z Liesku (Miloš
Motýľ). Vyťažené drevo sa takmer
všetko predáva priekupcom, a pre-
tože je už napadnuté za cenu niž-
šiu ako keď by bolo zdravé.

Po vyťažení dreva sme hodiny
pripravovali na následné zalesne-
nie. Museli sa plochy uhádzať, od-
pad pospaľovať a potom zalesniť
vhodnými sadenicami. Zalesňovač-
ku nám robili naše ženy a časť aj
firma Hudáček z Tatier. Sadenice
sme nakupovali zo škôlky na Orav-
skej priehrade, ktoré majú aj strom-
ky s tatranským genofondom vhod-

ní s nami sa polovica naturálnych
dávok zmenila na splátku. Ostatným
nájomníkom sme zmluvy prepraco-
vali podľa platných noriem v záko-
ne.

Na valnom zhromažení, ktoré
bolo 7. apríla 2019 sa preberali usta-
novenia týkajúce sa Zákona o le-
soch č. 110/2018 a ich doplnenie do
stanov nášho spoločenstva. Účast-
níci valného zhromaždenia boli tiež
oboznámení s plánom práce na rok
2019 a so ziskom z roku 2018 a tiež
jeho rozdelením.

Ján Bistar
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Tento rok sa Rodinný batôžkový
ples konal na Hromnice

Batôžkový ples začal už tradič-
ne sv. omšou v našom kostole.
V sále program slávnostne otvorili
svojimi príhovormi duchovný otec
Vladimír Bolibruch, starosta obce
Vladimír Šiška a Pavol Šroba. Na
tanec a zábavu sa nevedeli dočkať
najmä tí neskôr narodení. DJ sa
však snažil vyhovieť svojim hudob-
ným repertoárom všetkým vekovým
kategóriám. V prestávkach boli pre
deti pripravené súťaže a aj sladké
odmeny a tiež sme si mohli zaspie-
vať s heligónkou na ľudovú nôtu. Aj
tento rok bola vďaka štedrým dar-
com pripravená bohatá tombola.
Tešíme sa, že sa plesu zúčastňujú
všetky generácie, od malých deti-
čiek až po starých rodičov. Tento rok
bolo len veľmi ťažko vyhodnotiť naj-

lepšie spolu sa zabávajúcu rodinu,
pretože takýchto rodín bolo veľa.

Poďakovanie a odmenu dostali
všetci starí rodičia, ktorí sa zúčast-
nili na batôžkovom plese. Malý dar-
ček z plesu sme poslali aj všetkým
chorým, ktorých pán farár navšte-
vuje na prvé piatky, ako vďaku za
to, že svojimi modlitbami a utrpe-
ním vyprosujú mnohé milosti pre
našu farnosť.

V mene organizátorov sa chce-
me poďakovať všetkým sponzorom,
podnikateľom a rodinám, ktorí
prispeli krásnymi cenami do tombo-
ly. Výťažok z tohtoročného plesu
bude použitý na pastoráciu a akti-
vity vo farnosti, na ktoré sa už teraz
môžete tešiť.

organizátori

Každý rok organizujeme karne-
val svätých. Deti spolu s rodičmi vy-
mysleli nádherné masky svätých.
Starší kamaráti so sestrami vytvori-
li pre mladších program, a tak sme
zmysluplne prežili toto popoludnie,

ktoré bolo bohaté na vzájomné po-
vzbudenie, hry a zábavu vo fašian-
govom období. Každý jeden svätec
nám má aj dnes čo povedať a my
sme sa mali snažiť svojím životom
a skutkami priblížiť k Bohu. Detská
úprimnosť a čistota nám pomáha

Karneval svätých

Birmovanci v Žakovciach
a na Hrebienku

Už tradične v rámci celosloven-
skej akcie národného týždňa man-
želstva sa vo viacerých mestách
a dedinách organizujú rôzne akcie
pre manželov vo forme manžel-
ských večerov, či stretnutí a výme-
ne skúseností s inými manželstva-
mi, alebo modlitbovými pobožnos-
ťami.

Pastoračná rada s farským úra-
dom v Zuberci aj tento rok uspo-
riadala stretnutie manželov, tento-
raz pod názvom Na spoločnej ces-
te životom, na ktoré sme pozvali
manželov Laca a Máriu Baránkov-
cov. Keďže tento manželský pár
chodí prednášať aj na predmanžel-
ské stretnutia a je pracovne vyťa-

žený, termín sme prispôsobili im na
marec. Program začal krížovou
cestou za nenarodené deti, (keď-
že v pondelok sme si pripomínali
deň počatého dieťaťa), ktorú sa
modlili manželia a potom sme sa
presunuli do klubu dôchodcov, kde
program pokračoval svedectvom
pozvaného manželského páru.
Zúčastnení si mohli zo svedectva
odniesť niekoľko postrehov do
svojho manželstva ako napr. Milo-
vať toho druhého znamená milovať
jeho povolanie a povolaním člove-
ka je svätosť. Na ceste k svätosti
(lebo to je vlastne dôvod prečo sme

tu na tomto svete) by si manželia
mali jeden druhému pomáhať a to
podľa manželov Baránkovcov sa dá
ak sú si manželskí partneri vzájom-
nou oporou, ak je v ich rodine prí-
tomné odpustenie, ak sa spoločne
stanovia priority, nechýbajú pozor-
nosti, dbá sa o napĺňanie potrieb
toho druhého a o veciach sa komu-
nikuje.

Každá rodina je špecifická, aj
táto na svojom príklade priblížila
špecifiká ako sú bývanie po svad-
be s rodičmi, odlúčenie počas vo-
jenčiny, výchova a puberta detí
a pod. Po prednáške bolo prichys-
tané už tradičné agapé, kde sa man-
želia venovali odpovediam na špe-

cifické problémy zúčastnených. Zo
stretnutia si účastníci odnášali via-
cero zaujímavých postrehov do svo-
jich rodinných kruhov. Deťom sa
počas prednášky venovala sestrič-
ka Theodózia. Potešiteľné je, že
stretnutia sa zúčastnili aj snúbenci,
avšak na druhej strane tentokrát
bolo aj kopec voľných stoličiek.

Pastoračná rada pri farskom úra-
de v Zuberci má v pláne naďalej
pokračovať v podobných akciách,
kde by sme pozývali zaujímavých
ľudí. Budú určené pre všetkých, kto-
rí majú chuť urobiť niečo pre svoj
duchovný rast, prípadne sa povzbu-

Na spoločnej ceste životom

Mladí, ktorí sa pripravujú na bir-
movku, mali počas prípravy rôzne
zaujímavé akcie. Jednou z nich bol

diť alebo zmotivovať.
V dnešnom uponáhľanom svete,
kde sa na veľa vecí pozerá cez pri-
zmu peňazí, nepracuje sa na vzťa-
hoch, naozajstné problémy sa pre-
hliadajú, často neostáva čas zasta-
viť sa a popremýšľať nad životom,
alebo podľa skúseností iných ľudí
niečo preniesť do svojho osobného
života. Radi privítame ďalšie vaše
návrhy, koho by sme mohli pozvať,
či akej téme sa venovať na nasle-
dujúcich stretnutiach, Vaše tipy
môžete adresovať priamo členom
pastoračnej rady, alebo mailom na
stránku farnosti.

Text a foto: Ján Šuvada

zastaviť sa a zamyslieť sa nad pra-
vými hodnotami vlastného života.
Svätci nás svojím životom upriamu-
jú na nebo, ktoré je cieľom. Pomá-
hajú nám vyprosovať si tie milosti,
ktoré potrebujeme na našej ceste.

Ďakujeme Bohu za vzory, ktoré
máme, skvelým rodičom, ktorí sa
neváhali zapojiť do tejto akcie a de-
ťom za ich úprimnosť a nevinnosť.

Sr. Theodózia Janíková, SCSC
Foto: Ján Šuvada

aj výlet do Žakoviec a výstup na
Hrebienok vo Vysokých Tatrách.
V Žakovciach boli oboznámení

s fungovaním tohto sociálneho za-
riadenia. Kto tam môže bývať
a akým spôsobom prebieha terapia.
Aj tu funguje benediktínske Modli sa
a pracuj! Po prehliadke objektu do-
stali obed a potom hor sa do Vyso-
kých Tatier. Prekrásny slnečný deň
spríjemnil pobyt v Tatrách a umož-
nil vidieť nádhernú panorámu hôr.
Odmenou pre tých, ktorí putovali na
Hrebienok bol ľadový dom, ktorý
tam zhotovujú rôzni umelci každý
rok s inou tématikou.

Aký by to bol výlet, keby neskon-
čil v nákupnom centre v Liptovskom
Mikuláši?

Text a foto: Sr. Božena Balážová

V Žakovciach sme mali aj sv. omšu
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Jedným z podnecujúcich a zau-
jímavých učebných materiálov,
prostredníctvom ktorého môžeme
u detí rozvíjať priestorovú predsta-
vivosť, je hlavolam Tangram.

Slovo „Tangram“ vlastne zname-
ná „sedem múdrych platničiek“ či
,,sedem prefíkaných doštičiek“, čo
v plnej miere charakterizuje hru. Po-
zostáva zo siedmich prvkov, ktoré
spolu tvoria štvorec. Spomínaných
sedem prvkov tvorí päť trojuholníkov
(v troch veľkostiach), jeden štvorec
a jeden kosodĺžnik. Ide o psycholo-
gickú i logickú hru, ktorá učí deti
spoznávať farby, geometrické tvary,
priestorovú orientáciu, rozvíja fan-

táziu, tvorivosť, logické myslenie,
kreativitu, zrakový vnem, pozornosť,
jemnú motoriku a koordináciu zra-
ku a pohybov ruky.

Aj v triede Motýlikov sme si
s týmto hlavolamom spestrili jedno
dopoludnie. Urobili sme si súťaž
v skladaní Tangramu. Deti mali mož-
nosť v skupinách poskladať daný
obrázok podľa predlohy na čas.
Skladali, komunikovali a navzájom
spolupracovali s kamarátom v sku-
pine. Prvé tri miesta boli odmenené
malou drobnosťou a všetci dostali
ako pamiatku na dnešný deň me-
dailu v tvare Tangramu.

Tangramiáda

V piatok, 29. 3. 2019 sa v našej
škôlke pri príležitosti Marca – me-
siaca knihy konala aktivita s názvom
„Mám básničku na jazýčku“. Všetci
škôlkari si mohli vyskúšať recitovať
pred veľkým publikom detí. Niektorí
vystúpili smelo a nebojácne, a tých
nesmelých ostatné deti povzbudili
svojim potleskom. Cieľom bolo roz-

víjať komunikačné schopnosti detí
a ich odvahu v rečovom prejave. Ko-
munikácia je základom celostného
rozvoja osobnosti človeka, ktorá sa
začína edukačne formovať v pred-
školskom veku. Aj takouto aktivitou
sa u detí modeluje jazyková správ-
nosť a kultúra reči spolu s kultúrou
správania sa dieťaťa.

Mám básničku na jazýčku

V stredu 30. 1. 2019 boli deti z
triedy Motýlikov na návšteve vo
"Veľkej škole", kde sa stretli so škôl-
karmi z Oravského Bieleho Potoka.
Všetci predškoláci mali možnosť
vyskúšať si sedieť v školskej lavici,
overiť si nadobudnuté vedomosti a
zároveň sa dozvedieť od pani uči-
teliek, čo všetko má budúci prvák
vedieť. Veľkou zábavou bolo špor-
tovanie v telocvični, v ktorej prichys-
tal pán učiteľ Mgr. Peter Lichner so

svojimi štvrtákmi pre deti rôzne
športové aktivity rozdelené na nie-
koľko stanovíšť. Škôlkari tu prezen-
tovali a rozvíjali svoje pohybové
zručnosti.

Na záver sa predškoláci pre-
miestnili do školskej jedálne, kde po
fyzickom výkone bola aj odmena
v podobe koláča a čaju, ktorú pri-
pravili deťom pani kuchárky. Ďaku-
jeme za pozvanie a tešíme sa na
ďalšiu návštevu.

Motýliky v Základnej škole

Vo štvrtok, 21.
marca 2019 sa v ki-
nosále Kina Mier
v Trstenej konal 23.
ročník okresnej reci-
tačnej súťaže
v prednese prózy
a poézie detí pred-
školského veku pod
názvom „Hviezdič-
ka“. Našu materskú
školu reprezentova-
la Emka Valeková
z triedy Motýlikov
s básničkou od Má-
rie Rázusovej - Mar-
tákovej „Môj ma-
cík“. Na javisku pô-
sobila smelo a ne-
bojácne. Za svoj
prednes si priniesla
Pamätný list, ktorý
jej bude spomien-
kou na tento netra-
dičný deň.

Hviezdička

Deti z triedy „Motýlikov“ absolvo-
vali v dňoch od 14.1. do 18.1.2019
svoj prvý 5–dňový lyžiarsky výcvik
v lyžiarskom stredisku Ski centrum
Janovky – Zuberec, pod dohľadom
skúsených inštruktorov z lyžiarskej

školy Moty–Ski and snowboard
school a ochotných rodičov.

Inštruktori a rodičia si našich
najmenších rozdelili do skupín na
základe ich lyžiarskych schopností.
Tí skúsenejší malí lyžiari išli na vlek,
kde si zdokonaľovali svoje lyžiarske
zručnosti a ostatní sa učili základné
postoje na lyžiarskom koberci a po-
stupne zvládali prvé lyžiarske krô-
čiky. Posledný lyžiarsky deň rodičia
zorganizovali pre deti preteky, kto-
ré boli hodnotnou ukážkou všetkých

zručností, ktoré deti nadobudli po-
čas uplynulých piatich dní usilovné-
ho tréningu. Deti zožali veľký po-
tlesk v prítomností svojich rodičov,
starých rodičov, ktorí ich povzbudzo-
vali až do prejdenia cieľovej roviny.

Na záver tohto náročného, ale
úspešného týždňa sme všetky deti
ocenili zlatou medailou, diplomom
aj sladkou odmenou.

Bez pomoci našich rodičov by
však celá akcia určite nemala taký
hladký priebeh. Chceme poďakovať
všetkým, ktorí priložili ruku k dielu a
spoločne prispeli k tomu, že naše
deti sú už o krok vpred vo svojom
lyžiarskom umení. Tešíme sa na
ďalší ročník lyžiarskeho výcviku.

Lyžiarsky výcvik

Čo nové v Materskej škole

Pripravil kolektív učiteliek MŠ



1/2019 7ZUBERSKÉ NOVINY

ZÁKLADNÁ ŠKOLAZÁKLADNÁ ŠKOLA
Nová gymnastická telocvičňa

V našej škole pribudla novozre-
konštruovaná gymnastická miest-
nosť, telocvičňa. Slúži pre žiakov
1. až 9. ročníka na hodinách teles-
nej výchovy a záujmovom krúžku.

Miestnosť je vybavená novým ko-
bercom, rebrinami, gymnastickým
náčiním. Pribudne tam aj baletná
tyč. V telocvični sa cvičí výlučne
v ponožkách, na stimuláciu reflex-
ných bodov na chodidlách. U žia-

kov budujeme kladný vzťah k pohy-
bovej aktivite, realizujeme cvičenia
k rozvoju kondičných a koordinač-
ných schopností, osvojujeme pohy-
bové zručnosti, uskutočňujeme psy-

chomotorické hry a cvičenia – po-
silňovacie, naťahovacie cvičenia,
cvičenia zamerané na správne dr-
žanie tela, dychové cvičenia, cviče-
nia na hudbu a s hudbou.

Text a foto: ZŠ

Beseda s ovocinárom
Dňa 12. marca 2019 sa na na-

šej škole uskutočnila beseda s pá-
nom inžinierom Danielom Šimalom,
ovocinárom z obce Hladovka, ktorý
sa venuje činnostiam spojeným
s tvorbou a udržiavaním okrasných
a úžitkových záhrad v našich klima-
tických podmienkach.

Beseda vznikla ako dôsledok
začínajúcej spolupráce s pánom
Šimalom pri rekonštrukcii školskej
záhrady. Naša škola disponuje nád-
herným a jedinečným priestorom
vhodným nielen na estetické, ale aj
na pestovateľské využitie. Pán in-
žinier upozornil na skutočnosť, že
šľachtitelia v súčasnosti ponúkajú
množstvo moderných a zároveň
odolných odrôd veľkej škály ovocia
vhodného do našich pestovateľ-
ských podmienok. Vysvetlil žiakom,
že si môžu aj na malom kúsku zá-

hrady dopestovať čerstvé drobné
ovocie, ktoré im zabezpečí prísun
vitamínov už od polovice júna do
konca októbra. V skratke vysvetlil,
ktoré kríky zemolezu kamčatského,
záhradnej čučoriedky, múčnatky či
kľukvy sú pre nás vhodné. V tomto
duchu sme už v minulom školskom

roku začali na školskom pozemku
vysádzať sadenice zemolezu, ma-
lín a ríbezlí. Chceli by sme aj takým-
to spôsobom naučiť našich žiakov
siahať po zdravom, čerstvom, che-
micky neošetrovanom domácom
ovocí.

Po skončení besedy pán Šimala
v našej záhrade žiakom prakticky
predviedol a vysvetlil zásady zmla-
dzovacieho rezu jablone. Ďakuje-
me.

Ľudmila Gondová
Foto: ZŠ

Raz mi starká rozprávala, ako
sa učili bicyklovať. Hovorila, že ne-
mali malé bicykle, preto sa museli
učiť rovno na veľkých. V domác-
nosti bol len jeden bicykel. Kto
chcel na ňom jazdiť, musel sa na-
učiť ňom. Najprv bolo treba vedieť´
udržať rovnováhu na jednom pe-
dáli. Ten, kto udržal rovnováhu,
mohol sa naučiť krútiť aj na druhom
pedáli. Takže dali nohu popod rúru,
lebo boli len bicykle s rúrami.
V tejto komickej polohe sa bicyk-
lovali preto, lebo nedočiahli na pe-
dále ponad rúru. Keď niekto spa-
dol, bola to riadna rana. Občas si
aj poplakali.

Eduard Šuriňák, 6.A

Bolo to ešte pred vojnou, keď
moja prastarká Františka slúžila
ako mladé dievča u bohatých Ži-
dov v Trstenej. Mali psíka menom
Ada. Prastarká nemala moc rada
mäso, vždy ho dávala Ade. Po týž-
dňovej službe sa peši vrátila do
Zuberca. Po určitom čase, vtedy
už u nich nepracovala, sa vybrala
do kostola v Trstenej. Keď začala
omša, farár na ňu ukázal a poti-
chu jej prikázal, nech si odvedie
toho psa. Nechápala akého, pokiaľ
sa neobzrela. Vedľa nej sedela
Ada. Odviedla ju k jej rodine. Zdá
sa, že si moju prastarkú veľmi dob-
re zapamätala. Určite za to mäso,
čo od nej vždy dostala.

Soňa Harmatová, 6.A

Moja starká sa narodila počas
2. svetovej vojny. Vtedy sa v dedi-
ne ukrývali partizáni a jeden z nich
sa ukryl u nich na šope v sene. Po
chvíli prišli Nemci, prehľadali šopu,
ale nič nenašli. Mal len osemnásť
rokov, prosil starkých, aby ho za-
chránili. Dali mu najesť, obliekli ho
do gazdovského oblečenia, parti-
zánske schovali do stajne pod dý-
le(dosky). Zakázali mu hovoriť,
vydával sa za nemého. Keď prišli
Nemci opäť, starký im povedal, že
je to paholok – pomocník na gaz-
dovstve. Po vojne sa vrátil domov
a ostali priateľmi až do smrti.

Roman Filek, 6.A

Keď bol môj starký malý, cez
zimu bývalo v Zuberci veľa snehu
a tuhé mrazy. Spolužiaci sa dohod-
li, že si za školou v Habovke uro-
bia klzisko. Po príchode zo školy
si každý porobil domáce povinnosti
a potom sa všetci stretli pri škole.
Doniesli si lopaty na odhádzanie

snehu a vedrá na polievanie klzis-
ka. Vytvorili rojnicu a podávali si
plné vedrá vody, ktorú naberali
v potoku. Starší robili ľad a mladší
podávali vodu. Vodou si pooblie-
vali nohavice a pretože bol veľký
mráz, nohavice im zamrzli. Dô-
sledkom toho mal skoro každý zlo-
mené nohavice a v takých sa do-
mov kráčalo veľmi ťažko.

Andrej Harmata, 5.B

Na Ondreja

Nie všetky deti na svete majú
také šťastie ako ja a majú starých
rodičov. Ja však tých svojich mám
a môžem s nimi zažívať krásne ve-
čery plné príbehov z ich života. Je-
den príbeh, na ktorý radi spomína-
jú, vám teraz rozpoviem.

Začalo to tým, že som sa išiel
k starkým modliť ruženec. Po po-
modlení ruženca začal starký roz-
právať príbeh, ktorý sa odohral na
Ondreja. Každý rok na Ondreja
bolo zvykom, že sa po domoch
brali bráničky, váľali sa stôsy dre-
va a kradli vozy. Keďže sa môj
starký volal Ondrej, nechodil robiť
také veci. No raz aj jeho prišli ka-
maráti zavolať, nech ide s nimi
a on sa im sľúbil. Vtedy však ešte
nevedel, čo si na neho jeho kama-
ráti pripravili. Predtým ako ho išli
zavolať, mu z dvora zobrali voz
a dali ho do susedovho dvora. Keď
odbila dvanásta hodina v noci, zišli
sa pri kostole a išli práve po ten
voz, ktorý si pripravili. Vzali voz
a vytrepali ho na najstrmšiu stra-
nu Kýčere. Kýčera je kopec, ktorý
sa nachádza blízko jeho vtedajšie-
ho domu. On nevedel, že si svoj
vlastný voz ťahá na Kýčeru. Voz
spolu uviazali o strom a išli domov.
Keď prišiel môj starký domov, boli
štyri hodiny ráno. Pre istotu išiel
skontrolovať dvor, či im niekto nie-
čo nevyparatil a všimol si, že im
vo dvore chýba voz. Hneď ho na-
padlo, že si kamaráti z neho uro-
bili srandu a on si svoj vlastný voz
priviazal o strom. V tej chvíli sa
vybral poň a dotiahol ho domov. Na
druhý deň, keď ho jeho kamaráti
videli, sa mu smiali a pýtali sa ho:
„Ondrej, kde máš voz?" On im uká-
zal, že je vo dvore. Nikto nechá-
pal, ako sa tam dostal, keď v noci
si ho na Kýčeru sám vytiahol.

Mnohými takýmito veselými prí-
behmi si spolu so starkými kráti-
me spoločné chvíle pred spaním.

Matej Tkáč, 9.B

Čo rozprávali moji starkí...
Tento školský rok sme zamerali tému celoškolskej literárnej

súťaže na starkých, ktorí tvoria neodmysliteľnú súčasť nášho
života. To, že ich vnuci, vnučky, pravnuci majú radi a dychtivo
počúvajú, čo im rozprávajú, svedčí množstvo zaujímavých prí-
behov a zážitkov, ktoré pretvorili do písomnej podoby. Niektoré
ponúkame aj vám:
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Zimné obdobie je nielen obdo-
bie zimných športov, ale aj čas
plesových aktivít. A tak v období,
keď deti z OZ Hafiry usilovne tré-
nujú na jarné tanečné súťaže, ich
rodičia nezaháľajú a okrem via-
nočných benefičných koncertov

pripravujú maškarný bál. Tento
rok to bol už 7. ročník podujatia,
kde sa chodia baviť tí, ktorí majú
radi veselú a neviazanú zábavu,
kde je kopec veselých postavi-
čiek, zvierat i vecí z rozprávok i
zo života, kde nám masky doká-
žu zahrať malé scénky, kde majú
ľudia odvahu urobiť si zo seba
srandu. Je neuveriteľné, aké niek-
torí ľudia čerpajú námety a nápa-
dy a ako ich vedia pripraviť a pre-
dať. Každý rok žasnem, akí sú ľu-
dia vynaliezaví. Tento rok bola
dlhá plesová sezóna a termín
maškarného bálu sa kryl s atrak-

tívnejšími podujatiami, preto ma-
siek nebolo tak veľa ako iné roky,
zato kvalita každým rokom stúpa.
Dokonalá bola napríklad partia
ľudí Psie záprahy s organizátor-
mi, psíkmi, saňami i mašerom
i psíkmi z útulku, výborní boli aj

Horskí vodcovia so psom, nesku-
točný bol Nočný stolík ešte aj
s protézkou na ňom, strach nám
nahnal Alibaba s partiou zbojní-
kov, Šarmantné jazdkyne na
pštrosoch a ešte veľa zaujíma-
vých masiek. My si vážime
všetkých, ktorí si našli čas, prišli
sa zabaviť, zasmiať sa, zatanco-
vať si, aj keď spotení pod pa-
rochňami, kabátmi a inými "kuľo-
chami". A už teraz sa tešíme na
budúci rok, napríklad aj na prin-
ceznú, akú svet nevidel.

Eva Brečková
Foto: Lýdia Obrtáčová

Maškarný bál

Medzi akcie, ktoré pripravujú
členovia rodičovského združenia
už dlhé roky, patrí aj „Rodičovská
zábava“. Ani tento rok sme túto
tradíciu neporušili a tak sa rodi-
čia, učitelia a priatelia našej ško-
ly mohli zabaviť v sobotu 12. ja-

nuára. Pre nás členov bolo vese-
lo už počas príprav a tešili sme
sa, že zábavychtiví priatelia sa
s nami vytancujú a zabavia tiež.
Všetko sme pripravili ako to len

najlepšie šlo. Podporili nás aj
naše deti zo ZŠ pripraveným
programom. Tomboly bolo neúre-
kom a tak si takmer každý niečo
domov odniesol. Cieľom tejto ak-
cie je nielen zabaviť sa, ale aj zis-
kom zo zábavy podporiť aktivity

detí navštevujúcich ZŠ v Zuberci.
Budeme veľmi radi, keď nielen ro-
dičia ale aj všetci priatelia, prídu
aj budúci rok a vychutnajú
si s nami atmosféru dobrej akcie.

Text a foto: ZRPŠ

Rodičovská zábava 1. Zuberecký bál
Dňa 16. februára 2019 sa

v našej obci konal 1. Zuberecký
bál.

Uskutočniť v Zuberci takýto typ
plesu bolo odvážne, ale pre nás to
bola výzva, ktorá dopadla úspešne.

Stretlo sa tu 158 hostí – milovníkov
tanca, hudby a zábavy, nielen zo
Zuberca, ale aj z rôznych miest
a obcí. Zuberecký bál bol o noble-
se, tanci, zábave a radosti.

Úvodný tanec patril seniorom
z Tanečného štúdia MAESTRO
z Liptovského Mikuláša a celý ve-
čer nás sprevádzala živá kapela
FreshBand z Dolného Kubína.

Samozrejme nechýbala bohatá
tombola – 1. televízor, 2. sušička
prádla, 3. víkendový pobyt a ďalších
100 cien.

Týmto chceme poďakovať všet-
kým sponzorom za ochotu prispieť

do tomboly akýmkoľvek spôsobom.
Zuberecký bál dopadol nad naše

očakávania a všetkým hosťom ďa-
kujeme za príjemne strávený večer,
za vynikajúcu zábavu a atmosféru .

Všetkých vás pozývame aj
o rok 15. februára 2020 a tešíme sa
na vás.

Manželia Ťapajákovci
Foto: Lýdia Obrtáčová

Posledný marcový vývoz zberu
separovaného odpadu v našej obci
dopadol netradične. Po vysypaní
vyložených vriec z ulíc
sa zo zberného vozu
spoločnosti Technické
služby Ružomberok
začal valiť hustý dym.
Šofér vysypal separo-
vané zložky na dlažbu
pred hasičskou zbroj-
nicou a naša technika
s pomocou dobrovoľ-
ných členov hasičské-
ho zboru a zamest-
nancov obecného úra-
du odpad uhasila. Vďaka rýchlemu
zásahu sa to nedostalo do štádia,
kedy by to mohlo byť nebezpečné
aj pre okolité budovy, ale situácia
si vyžiadala aj výjazd záchranných
zložiek, či už polície a požiarnikov.
Zisťovaním sa nepodarilo objasniť
za akých okolností sa odpad vznie-
til. No prítomnosť obhorených oba-
lov purpeny, z ktorých sa stlačením
dostali nespotrebované zvyšky do
okolia a za pomoci odhodeného
nedopalku cigarety mohlo dôjsť
k vznieteniu. Po vysypaný odpad
musel prísť z Ružomberka ďalší ná-
kladný voz, ktorý naložili naši chla-
pi a ktorý odpad odviezol. Musíme
dávať pozor, čo dávame do vriec
na separovaný odpad. Horľaviny

v obaloch, prípadné zvyšky benzí-
nu a riedidiel v plastových fľašiach
do separovaného zberu nepatria.

Vzniká riziko požiaru, ktoré by
mimo obec bolo ťažko rýchlo pod-
chytiť. Takto v predvolebný deň
mohli vzniknúť veľké škody na
technike, prípadne budovách
v obci. Z našej obce prostredníc-
tvom vrecovaného separovaného
zberu evidujeme 69,64 ton vyve-
zeného skla, 8,19 ton papiera, 3,35
ton viacvrstvových kombinovaných
materiálov, 6,32 ton obalov z ko-
vov a 32,44 ton plastov. Môže nás
tešiť, že miera vyseparovaných zlo-
žiek v našej obci je nad sloven-
ským priemerom, ale tento podiel
musíme zvyšovať. Treba však mať
na pamäti, že horúci popol a hor-
ľaviny do tohto zberu nepatria.

Ing. Jozef Valek

K separovaniu odpadu
pristupujme zodpovedne
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Zimná sezóna v Horskej
záchrannej službe

FUTBAL – rozpis súťaží – ročník 2018 – 2019

Zimná sezóna pre nás začala padaním snehu v prvej polovi-
ci decembra minulého roku. Výraznejšie sneženie bolo koncom
decembra a prvé dva týždne januára. Na Zverovke v prírast-
koch napadalo cez 320 cm snehu. Tento obrovský prírastok
v krátkom časovom úseku si vyžiadal od nás dva preventívne
odstrely lavín v Spálenom žľabe nad zjazdovkou v stredisku Tat-
rawest, kde lyžiar-
ska sezóna začala
už 9. decembra.
Pri prvom odstrele
sa podarilo uvoľniť
veľkú lavínu s ná-
nosom, ktorý kon-
čil až na zjazdov-
ke. O pár dní ne-
skôr spadla samo-
voľná lavína, ktorá
zasiahla bufet
v hornej časti zjaz-
doviek. Potom už
sa sneženie „uk-
ľudnilo“ a začali sa
tvoriť dobré pod-
mienky aj pre skial-
pinizmus. Najviac
vyznávačov tohto
športu sa pohybu-
je v Salatínskej
doline, v niektoré
pekné dni si ich
nad zjazdovku vyšľape aj viac ako 200. Našťastie ani pri týchto
vysokých počtoch návštevníkov sme nezaznamenali žiadny váž-
ny úraz. Štyrikrát sme boli ošetriť a transportovať zranených zo
Salatínskej doliny, išlo vždy o ľahšie zranenia končatín. Úraz
ramena v Zelenej doline pod Baníkovským sedlom si dokonca
vyžiadal transport vrtuľníkom popradskej ATE.

Na zjazdovke v stredisku Roháče-Spálená to už bolo rušnej-
šie. Tu sme zasahovali viac ako 130-krát. Išlo o rôzne druhy
úrazov – od vážnych poranení hlavy a chrbtice, po najbežnejšie
podvrtnutia dolných končatín lyžiarov a snowboardistov.

Zimná sezóna ešte neskončila, dostatok snehu je v dolinách
aj na zjazdovke. Skialpinizmus sa podľa návštevného poriadku
TANAP-u môže vykonávať do 15. apríla a lyžovať v lyžiarskom
stredisku sa bude pravdepodobne do Veľkej noci.

hzs

Vypísané z matriky

Narodili sa

Manželstvo uzavreli

Karin Jandurová
Adam Feranc
Martina Matištíková
Tomáš Šroba
Matteo Petrášek

Blahoželáme jubilantom

02.03.2019  Mária Kurcinová a Marek Suľa
16.03.2019  Katarína Škerdová a Juraj Ondruš

Tomáš Littva
Katarína Šišková
Terézia Šišková
Jakub Planieta
Eliška Klimeková

Odprevadili sme
na poslednej ceste

12.01.2019 Štefan Urban (1937)

75 rokov
Margita Blažeková
Jozef Šimičák
Antónia Kľuchťáková
Ján Maťús
Janka Maťúsová
Florentína Tekeľová

80 rokov
Ján Žuffa
Anna Matištíková

90 rokov
Cecília Škerdová
Ignác Kuchtiak

50 rokov manželstva
30.01.2019  Ondrej

a Marta Bebejovi
10.04.2019  Ján

a Klementína Šiškovi

60 rokov manželstva
18.04.2019  Juraj

a Margita Vidiečanovi

70 rokov
Karol Gonda
Otília Bebejová
Ladislav Šiška
Ján Pilarčík
Florentína Šrobová
František Leginus
Ján Harmata
Antónia Šuriňáková
Otília Bažíková
Florián Šroba
Stanislav Bistar
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V sobotu 2. marca 2019 sa na
Janovkách v Zuberci odjazdil
ďalší skvelý ročník Zuberskej
Foršty. Slnečné počasie, výborný
skok a fantastická atmosféra. Za-
skákať a rozdeliť 1000 € prize mo-
ney si prišlo 14 snoubordistov a 17
lyžiarov. Medzi štartujúcimi sme vi-
deli viacero známych mien, mladú
krv, no prišili aj hostia zo zahraničia
Poľska a Česka. Kvalifikácii pred-
chádzal dlhý tréning, aby si jazdci
osvojili skok, ktorý spoločne posta-
vili Ľudko Snovák a partia z občian-
skeho združenia Pro Life Style. Kva-
lifikácia sa jazdila na dva skoky,
z ktorých sa rátal ten najlepší. Finá-
le sa jazdilo na tri skoky, z ktorých
bol povinný jeden technický a jeden
štýlový (rotácia do 360°). Do finále
postupovalo 8 snowboardistov a 8
lyžiarov, ženy a juniori.

Prvenstvo, prize money, ceny od
partnerov a krásnu trofej si na snow-
boarde vyjazdil Čech Petr Zverina,
druhý skončil Dávid Koridiak a na
treťom mieste sa umiestnil Marek
Kríž. Medzi ženami dominovala
Evka Hanicová, juniori: prvý Daniel
Klimek z Habovky a druhý Jakub
Lukačko.

Na lyžiach si prvenstvo odniesol
Poliak Szcepan Karpiel, druhý skon-
čil Juraj Bernát a na tretom mieste

sa umiestnil Kornel Guszka (PL).
Prvenstvo v kategórii ženy si od-
niesla Natália Šlepecká. Juniori
skončili nasledovne: prvé miesto
získal Michal Oravec, druhé miesto
Čech Pavel Mikula, a tretí Poliak
Kacper Zwijac.

Tento ročník bol skvelý, a preto
sa chceme všetkým vám dobrým

Snowboard-online.sk za finančnú
podporu a za skvelé ceny pre víťa-
zov a v tombole. Ďalej by sme chceli

Okolo Zuberca na bežkách
Prechod sa

uskutočnil 3.
februára za
nie celkom
ideálneho po-
časia, ale sme
sa „prioďáli“,
a tak sme pre-
šli 18 km tra-
su bez väč-
ších problé-
mov. Nazbie-
ralo sa nás
okolo 40 zu-
b e r s k ý c h
športovcov.

Trasu prešli
aj 10 – 11 roč-
né deti a veru-
že sa im páči-
lo. Na budúci
rok sa chystajú
prejsť okruh
znova. Pekný
športový výkon
na bežkách
sme ukončili na
Hoteli Tat-
rawest. Tam na
nás už čakala
výborná ka-
pustnica, čaj,
ba aj do čaju čosi. Každý sme si mu-
seli dať po dupli, lebo sme čakali
viac športovcov. Dúfame, že na bu-
dúci rok sa už počasím odradiť ne-
dáte a pridáte sa k nám.

Chceme poďakovať Obecné-
mu úradu aj chlapom Harmato-

BOKAMI Západných Tatier 2019
V dňoch 21. – 23. marca 2019

sa uskutočnili skialpinistické
trojetapové preteky dvojíc Boka-
mi Západných Tatier. Na 12. roč-
níku sa zúčastnilo 100 dvojíc prete-
károv zo Slovenska, Česka, Poľska,
Nemecka, Grécka, Rakúska, Ru-
munska, Španielska, z Kanady
a Bulharska. Počas troch etáp mu-
seli prejsť približne 60 km a 6000

výškových metrov prevýšenia. Prvá
etapa bola so štartom na Oravskej
strane Západných Tatier v oblasti
Salatína, pri lyžiarskom stredisku
Roháče - Spálená. Druhá etapa
bola odštartovaná v piatok v Bob-
roveckej doline a pretekári absolvo-
vali štyri tradičné výšľapy a zjazdy
v oblasti Červenca. V sobotu odštar-
tovala záverečná tretia – kráľovská

etapa v ústí Žiarskej doliny, kde bolo
naplánovaných päť výšľapov a štyri
zjazdy. Asistenciu na podujatí vyko-
návalo 15 záchranárov HZS z ob-
lastných stredísk Západné Tatry,
Slovenský raj, Veľká Fatra, Malá
Fatra, zo Strediska lavínovej pre-
vencie a Školiaceho strediska.
V prvý deň pretekov pomáhali pri
kolapse jedného účastníka. Absolút-

nym víťazom sa stala dvojica Slo-
vákov Jakub Šiarnik a Danko Ma-
túš, srdečne gratulujeme! Veľké po-
ďakovanie patrí všetkým, ktorí po-
máhajú v organizovaní týchto pre-
tekov, náročných nielen pre prete-
károv ale aj celkovú organizáciu
podujatia.

hzs
Foto: Michal Danko

Zuberská foršta
poďakovať Slovenskej lyžiarskej
asociácii za podporu a zabezpeče-
nie rozhodcov. Ďakujeme všetkým
našim sponzorom, že sa stále nájdu
dobrí ľudia, ktorí radi priložia ruku
k dielu. Ďakujeme aj obci Zuberec,
že nás podporujú finančne a posky-

tujú nám priestory na afterparty.
A v neposlednom rade chceme po-
ďakovať vám fanúšikom a návštev-
níkom za skvelú atmosféru, za me-
xické vlny a za to, že ste prišli a pod-
porili slovenský snowboarding a ly-
žovanie. Všetkým vám patrí obrov-
ské Ďakujeme!         Šimon Gejdoš

Foto: Lukáš Kucej

ľuďom poďakovať. V prvom rade
chceme poďakovať lyžiarskemu
stredisku Janovky za to, že to
s nami ťahajú toľké roky, za hlinený
dopad, bez ktorého by sme nemali
šancu postaviť takýto parádny skok
a za všetko, čo pre nás, aj vás ro-
bia. V druhom rade chceme poďa-
kovať nášmu hlavnému sponzorovi

vým za parádne pripravenú trať
a aj kuchárom z Tatrawestu za
chutnú kapustnicu. A ako sa
v Zuberci hovorí „najťáž sa vy-
brať“.

Daniela Žuffová
Foto: Vladimír Žuffa


